БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН"

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Лозное

"29"  июля  2020 года                                                                                     № 39

Об утверждении Порядка принятия решений о признания

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Лозновского сельского поселения

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации  и постановлением Правительства Российской Федерации от

06.05.2016 г. № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, руководствуясь

соглашением «О безвозмездном оказании услуг по ведению бюджетного

(бухгалтерского) учета» от 01.07.2019 г. № 1, договором безвозмездного

оказания услуг с МКУ «Административно-хозяйственная часть органов

местного самоуправления Чернянского района Белгородской области» от

01.11.2019 г. № 12/11-БУ, администрация  Лозновского  сельского  поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Лозновского сельского

поселения, администрируемым администрацией Лозновского сельского

поселения (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Лозновского сельского поселения

администрируемым администрацией Лозновского сельского поселения

(приложение № 2).

        3. Разместить  настоящее  постановление на официальном сайте  органов

местного самоуправления Лозновского сельского поселения муниципального

района  «Чернянский  район» Белгородской области  в  сети  интернет в

consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FC9817F9AB0835BC4247EF0A7191330D3AA088C238bEY6G

2

подразделе «Постановления и распоряжения» раздела   «Нормативная  база»

(адрес  сайта:  httr://loznoe31.ru).

        4.  Контроль за  исполнением  постановления  оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Лозновского сельского поселения С.А. Щербак

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лозновского сельского поселения

от 29 июля 2020 г. № 39

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Лозновского сельского поселения

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Лозновского сельского поселения, администрируемым

администрацией Лозновского сельского поселения (далее – администрацией).

2. Основаниями для принятия администрацией решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Лозновского сельского поселения являются:

1) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет

Лозновского сельского поселения или объявление его умершим в порядке,

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской

Федерации;

2) признание банкротом индивидуального предпринимателя -

плательщика платежей в районный бюджет в соответствии с Федеральным

законом от 26 октября 2002 г. №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"

в части задолженности по платежам в бюджет Лозновского сельского

поселения, не погашенной по причине недостаточности имущества

должника;

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября

2002 года №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения

расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

4) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет

Лозновского сельского поселения в части задолженности по платежам в

бюджет Лозновского сельского поселения, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FD9D13F6AB0835BC4247EF0Ab7Y1G
consultantplus://offline/ref=EDBFACD518459B61394C9F3DEC1F22396E6ECF4229BDE6DD851A6ABDEDD844E6486F0F50CFA8472103BEDB51F1m5F7N

4

6) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. №229-ФЗ

"Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности

по платежам в бюджет Лозновского сельского поселения прошло более пяти

лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей  в

бюджет Лозновского сельского поселения банкротом или прекращено

производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве.

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007

года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным

законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего

Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются

безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом,

вынесшими постановление о назначении административного наказания, в

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях, вынесено постановление о

прекращении исполнения постановления о назначении административного

наказания.

consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FC9C12FFA50835BC4247EF0A7191330D3AA08DC13FE273b0Y6G
consultantplus://offline/ref=50A7B5A4F925053050A3D8B869ED6D3AD9FC9C12FFA50835BC4247EF0A7191330D3AA08DC13FE273b0Y7G
consultantplus://offline/ref=45BA8B286B851E37287635B2A9D54F8005648EF5C13709893E3748604E42944953BAB888109ED869EF60FF4288C86E1363B732C0FB519E1025I3N
consultantplus://offline/ref=45BA8B286B851E37287635B2A9D54F8005648EF5C13709893E3748604E42944953BAB888109ED869EE60FF4288C86E1363B732C0FB519E1025I3N
consultantplus://offline/ref=45BA8B286B851E37287635B2A9D54F8005628DF5CA3409893E3748604E42944941BAE0841299C56DE075A913CE29IDN
consultantplus://offline/ref=2FD07FB1D73EE1CA1F7D46E7CBE41A2AAA7ADF63B12370A32775A9EF86C4F1C3E9B1FD1BD25C33C0FA98FA7C7Bl3JAN

5

3. Администрация принимает решение о признании в бюджет

Лозновского сельского поселения по основаниям, установленным пунктом 2

настоящего Порядка и подтвержденным следующими документами:

а) выпиской из отчетности администрации Лозновского сельского

поселения об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей  в

бюджет Лозновского сельского поселения;

б) справкой управления о принятых мерах по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в бюджет Лозновского сельского поселения;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в  бюджет Лозновского сельского

поселения, в том числе:

- документом, свидетельствующим смерть физического лица -

плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его

умершим;

- судебным актом  о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его

несостоятельным (банкротом);

- судебным актом о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет;

- документом, содержащим сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с

ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

- документом, содержащим сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего

органа;

- актом об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или судебным актом, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам в бюджет;

- постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном

производстве";

- судебным актом о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

consultantplus://offline/ref=2594C7AAB11EC2ACAF8D4CD64830C9036F470CEC697B04518C6187F34F966AA6BC45412C0BD5627E992F5A88E7F42F1066D32BA999D3FFF5b6LDN
consultantplus://offline/ref=2594C7AAB11EC2ACAF8D4CD64830C9036F470CEC697B04518C6187F34F966AA6BC45412C0BD5627E982F5A88E7F42F1066D32BA999D3FFF5b6LDN

6

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;

- постановлением о прекращении исполнения постановления о

назначении административного наказания.

4. С момента установления оснований, указанных в пункте 2 настоящего

Порядка, администрация Лозновского сельского  поселения формирует пакет

документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка и

представляет его в постоянно действующую комиссию, утвержденную

постановлением администрации, (далее – Комиссия), для принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Лозновского сельского поселения.

5. Комиссия проводит заседания не реже 1 раза в квартал при наличии

оснований и документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка.

6. Комиссия в течение 14 рабочих дней принимает решение о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Лозновского сельского поселения, которое оформляется актом согласно

приложению к настоящему Порядку.

7. Оформленный комиссией акт утверждается главой администрации

Лозновского сельского поселения в течение 5 рабочих дней со дня

поступления его на подпись.

8. Акт в течение трех рабочих дней со дня утверждения главой

администрации Лозновского сельского поселения передается в МКУ «Центр

бухгалтерского учета» Чернянского района для отражения в бюджетном

учете операций по списанию безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Лозновского сельского поселения.

7

Приложение

  к порядку принятия решений о
признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

Лозновского сельского поселения

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Лозновского сельского поселения, администрируемым администрацией Лозновского

сельского поселения

Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет Лозновского
сельского поселения

_____________________________________________________________________________________

                      (полное наименование организации), (фамилия, имя, отчество физического лица)

(идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный

номер, код причины постановки на  учет налогоплательщика организации), (идентификационный
номер налогоплательщика физического лица) (при наличии)

по__________________________________________________________________________________
                      (наименование платежа, по которому возникла задолженность)
_____________________________________________________________________________________

          (код классификации дохода, по которому возникла задолженность по платежам в бюджет, его наименование)

в сумме ____________  (________________________________________________________  ) руб.-

коп.,
                        (цифры)                                                            (прописью)
в том числе:
по платежу ________ (________________________________________) руб.-коп.,
                               (цифры)                                                              (прописью)
по пеням ________ (__________________________________________) руб.-коп.,
                                (цифры)                                                              (прописью)
по штрафам ________ (________________________________________) руб.-коп.
                                (цифры)                                                              (прописью)

 Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет поселения «_____» ______________ 20 ______ г.

Председатель комиссии ______________ (_____________________________)

                                                                   (подпись)                                    (расшифровка)

Члены комиссии            ______________ (______________________________)

                                                                  (подпись)                                    (расшифровка)
       ___________ (______________________________)

                                                                  (подпись)                                    (расшифровка)
     _____________(______________________________)

                                                                  (подпись)                                    (расшифровка)

8

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лозновского сельского поселения

от 29 июля 2020  г. № 39

Состав

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в  бюджет Лозновского сельского поселения,

администрируемым  администрацией Лозновского сельского поселения

Председатель комиссии:

Оденчук Николай  Сергеевич  - глава администрации

                                                                  Лозновского сельского поселения

Секретарь комиссии:

Щербак Светлана Александровна        - главный специалист управляющая

                                                                  делами

 Члены комиссии:

Костромина Валентина                         - заместитель начальника управления

Александровна                                        начальник отдела доходов бюджета

Томилина Наталья Михайловна           - главный специалист МКУ "ЦБУ"

                                                                 Чернянского района

 Толстошеева Татьяна Николаевна       -специалист первой категории МКУ

                                                                 "АХЧ" Чернянского района